附件五：

消防安全责任书
根据《中华人民共和国消防法》等有关规定，对租赁合同中甲乙双方有关消防安全工作职责作以下规定。

    一、在租赁经营活动中的消防安全管理必须认真贯彻“预防为主，防消结合”、“谁承租，谁负责”的原则，明确承租人为消防安全的第一责任人；同时接受当地公安消防部门的指导、监察、检查及消防隐患的整改。

    二、甲乙双方消防安全管理的职责：

   （一）甲方（出租方）：莆田市振兴乡村研学旅游发展有限公司

1、甲方配合宣传消防法规、普及消防知识，协助乙方提高消防自防自救能力。

2、配合当地公安消防部门督促、检查承租方有关消防法规的执行情况。

3、甲方有权对乙方承租的场所进行消防检查，发现有违章违规现象和行为以及有火灾隐患的，甲方有权责令乙方进行整改和停业整顿。如乙方不在规定的时间内整改，甲方有权代乙方整改，因此而产生的一切损失和费用，由乙方自行承担。

（二）乙方（承租方）:
1、根据房产生产经营的实际情况，按消防相关规定，配足、配齐移动式灭火器材(包括消防部门要求配备的消防设施及各类灭火器材，及时维修、更换损坏的消防器材，确保性能良好，数量齐全)，并负责消防栓的维修保养。认真落实三定工作，即定人负责、定点存放、定期维护。员工必须做到一懂四会，即火灾的危险性,会使用消防设施器材，会扑灭初起之火，会正确报警，会自救（逃生）。采取有效防范措施，及时消除火险隐患。

    2、乙方应按甲方提供的房产耐火等级、楼层负载等级进行生产经营，不得超等级经营、生产、储存易燃、易爆等化学危险品，如乙方生产需要少量化学用品，必须报当地公安消防部门审批，经批准后，方可按批准要求、范围、数量使用，不得超出批准范围。特种设备按规定进行年检、年审，取得合格证书。

    3、因生产经营的需要，对使用房产进行改造装修，拆改时，应书面征得甲方同意后，自行办理各项手续，经消防部门批准后实施。防火设计、施工必须符合国家有关消防技术规范，经验收合格后方可使用。擅自拆改租用场所，有碍消防安全的必须负责赔偿及由此造成的损失、造成事故应负法律责任。

    4、由于使用、保管不当，造成出租方消防设施损坏、丢失的必须负责修复或赔偿。

    5、承租房产的单位(个人)应确保疏散通道、安全出口畅通，并设置符合国家规定的消防应急照明和消防安全疏散指示标志。

6、承租房产作为公共娱乐场所的单位(个人)消防安全管理工作，应严格执行公安部发布的《公共娱乐场所消防安全管理规定》。

7、承租房产的单位(个人)对消防安全管理工作，应严格执行《中华人民共和国消防法》、《莆田市振兴乡村研学旅游发展有限公司消防条例》等相关规定。

8、承租单位(个人)应加强安全用电管理，承租方必须配备专(兼)职持证电工；对租赁范围内水电设施设备应经常检查，防止导线、管道及水电设施设备老化、超载、带病运行引发事故，若在租赁期间内引发安全事故（含火灾等），乙方应承担一切赔偿责任和法律责任，且甲方有权终止租赁合同。

9、承租单位(个人)必须依照政府有关部门的规定办好居住证、计生审检证等证件。

10、承租单位(个人)必须严格遵守《治安管理条例》，严禁在租赁场所内赌博、嫖娼、酗酒、打架斗殴、扰乱公共秩序。

11、承租房产范围内不得存在“三合一”即厂房、仓库（包括店面、办公）、宿舍合为一体；不得明火作业，如需电、气焊，必须征得甲方同意，并清理现场直径５米范围内的可燃物，派专人、专职监护；工作结束后应认真仔细清理现场，确认已无火险隐患，方可离开现场。

12、乙方在租赁期内应加强安全生产经营管理，若存在安全隐患，必须及时整改，若经市、区安全检查部门或消防部门以及甲方发出安全隐患整改通知后，乙方必须认真按通知书的要求进行整改，如拒绝整改或整改不到位，甲方有权终止本合同。

三、本责任书作租赁合同的附件，具有同等法律效力，双方应明确责任，共同遵守，经双方签字(盖章)后生效，本责任书壹式叁份，甲方执贰份，乙方执壹份。

甲方：莆田市振兴乡村研学旅游发展有限公司

乙方：

                              身份证号：

授权代表：                    授权代表：

年   月   日

“门前三包”责任书
根据《莆田市振兴乡村研学旅游发展有限公司人民政府关于印发莆田市振兴乡村研学旅游发展有限公司沿街单位市容环境卫生责任区制度管理办法的通知》等有关文件规定，为加强市容环境卫生管理，进一步落实“门前三包”制度，创造文明、优美、整洁的经营环境，带动“金边”项目商业繁荣，特制定本责任书。

一、责任范围：责任人租赁（承包）经营管理场所（地）的临街建筑物外立面和相应的人行道、绿化地、空旷地、人行道边沿的台阶及水沟等区域。

二、责任人负责责任范围内的环境卫生(简称包卫生)、市容环境秩序(简称包秩序)和绿化(简称包绿化)的维护与管理。具体内容与要求：

（一）包卫生：保持责任范围内的地面无痰迹、口香糖等污垢，无垃圾袋、纸屑等废弃物、无污水溢流、无蚊蝇孳生地、无卫生死角；路面、台阶、路沿、路肩、水沟、沟井口和花坛、树穴、绿地及遮阳棚顶部整洁干净；自备足够的垃圾分类收集容器收集垃圾，并放置于适当位置。

（二）包秩序：维持责任范围内的临街建筑物外立面、阳台等整洁美观、无污迹，商业橱窗摆设整齐，门牌号、门前广告招牌、夜景灯光、遮阳（雨）棚、空调室外机和排水（气）管等户外设施按要求设置，并随时保持完好和整洁；门牌号、门前广告招牌文字规范，无错、缺字现象；户外无擅自修建的水龙头和水池；无擅自修筑的连街斜道、无乱摆摊设点、跨店及超过核定面积占道经营问题；无乱张贴、乱涂写、乱悬挂、乱堆放、乱挖占、乱搭建、乱竖杆牌、乱停放车辆等影响市容观瞻和管理不规范的行为。

（三）包绿化：负责责任区范围内的花草树木生长良好，维护绿化设施完好、无损坏；及时制止和劝阻践踏草坪、攀折树木、刻划树木、借助树木搭棚和悬挂物品、损坏花草树木和绿化设施等行为；无擅自占用、人为损坏绿地的行为。责任人必须认真履行责任书明确的职责，保证责任范围的环境卫生、市容秩序和绿化管理达到规定标准。

三、责任人对责任范围内发生的违章行为应当及时予以劝阻和制止，劝阻和制止无效的，应及时向有关行政执法部门报告。

四、责任人应积极主动配合出租方的管理与劝导，在责任人负责的责任区内发生严重违反“门前三包”行为的，出租方有权督促责任人整改，情节严重的，出租方有权中止租赁合同，产生的损失由责任人自行承担。

责任人：（签名）